Thiền sư Chân Không (Bính Tuất -1046): Sư họVương, thế danh Hải
Thiềm, quê quán ở làng Phù Đổng (nay là Tiên Sơn-Bắc Ninh), xuất thân
trong một gia đình quý tộc. Lúc thân mẫu của ông mang thai, cha ông nằm
mộng thấy một vị tăng Ấn Độ trao cho cây tích trượng, sau đó thì ông ra đời.

Thái Úy Lý
Thường Kiệt, Tướng Quốc Thân Vứu, và Thứ sử Lạng Châu đều tỏ lòng tôn
kính đặc biệt đối với Sư bằng cách thường cúng dường để sửa chùa, xây
tháp, đúc chuông… Vào tuổi ngũ tuần, Sư về trùng tu chùa Bảo Cảm ở quê
hương và ở luôn tại đó. Ngày mồng Một tháng 11, năm Hội Phong thứ 9
(1100), Sư đọc bài kệ cho chúng đệ tử nghe: “Hư vô diệu thế vẫn khoe bầy/
Khắp cõi Ta Bà gió dịu bay/ Vui nhất vô vi ai cũng hiểu/ Vô vi nhà ở chính
nơi đây!” Rồi nửa đêm hôm ấy, Sư ngồi kiết già thị tịch, thọ 55 tuổi, được
36 hạ lạp. Hoàng Thái hậu Ỷ Lan, công chúa Thiên Thành, Diệu Nhân Ni Sư
cùng đông đảo phật tử làm lễ cúng dàng phúng viếng. Lại còn có Nghĩa Hải
Đại Sư ở chùa Sa Minh dẫn đầu tăng chúng làm lễ an táng, xây tháp thờ Sư
ở trong khuôn viên chùa.

http://phatphaponline.org/kinh/Audio/Thuyet Phap/Phat Su/

• Thiền sư Chân Nguyên (Bính Tuất-1646): Sư họ Nguyễn tên Nghiêm,
quê quán ở làng Tiền Liệt-huyện Thanh Trì-Hải Dương. Ông xuất gia năm 9
tuổi, quy y thiền sư Chân Trú ở chùa Hoa Yên, được ban pháp danh là Tuệ
Đăng, ở đó tu học. Đến khi Thiền sư Chân Trú viên tịch, Sư đã cùng với
thiền sư Như Niệm tu hạnh Đầu Đà.

Thiền sư Chân Nguyên là một ngọn
đuốc sáng của Phật giáo Đàng Trong đương thời, với công lao phục hưng
môn phái Trúc Lâm bằng cách sưu tầm, hiệu chính khắc bản các tác phẩm
của thiền phái Trúc Lâm mà “Giác Hoàng Điều Ngự Đại Sư” Trần Nhân
Tông là Đệ nhất Tổ.

• Thiền sư Pháp Hóa (Canh Tuất-1670): Thiền sư thế danh là Lê Diệt, pháp
hiệu Minh Hải, người gốc Phúc Kiến (Trung Hoa), sang Việt Nam khi mới
24 tuổi. Sư là tổ khai sơn chùa Thiên Ấn trên núi Thiên Ấn (Quảng Ngãi),
được chúa Nguyễn Phúc Chu ban biển ngạch “Sắc tứ Thiên Ấn Tự” vào năm
1716.

Chuông
mang về, thiền sư Bảo Ấn chắp tay khấn nguyện, cầm dùi khai chuông thì
tiếng chuông vang vọng bốn bề, nên chuông được đặt tên là Chúc Tượng. Về
lai lịch của thiền sư Pháp Hóa không được rõ ràng, người đời chỉ biết được
bấy nhiêu, không rõ năm Sư viên tịch.

• Thiền sư Liễu Quán (Canh Tuất-1670): Sư thuộc dòng thiền Lâm Tế, thế
danh là Lê Thiệt Diệu, quê quán ở làng Bạch Mã, huyện Đồng Xuân, tỉnh
Phú Yên. Mồ côi mẹ lúc 6 tuổi, Sư cùng với cha đến thụ giáo Hòa thượng
Từ Viên ở chùa Hội Tôn. Đến khi Hòa thượng Từ Viên viên tịch, Sư ra
Thuận Hóa xin tu học với Giác Hưng Lão Tổ (người Trung Hoa) tại chùa
Báo Quốc, được một năm thì phải trở về quê làm nghề tiều phu phụng
dưỡng cha già. Năm Ất Hợi 1695, Sư trở ra Thuận Hóa thụ giới với Hòa
thượng Thạch Liêm. Hai năm sau thì thụ giới Cụ túc với Hòa thượng Từ
Lâm tại chùa Từ Lâm. Năm Nhâm Ngọ1702, Sư đến tham yết Hòa thượng
Tử Dung tại Long Sơn để cầu được dạy pháp tham thiền, thụ lãnh tám chữ
“Vạn pháp quy nhất, nhất quy hà xứ” về nghiên cứu đến 8 năm mới ngộ,
được Hòa thượng Tử Dung chấp nhận và khen ngợi. Các năm về sau, Sư
được chư tăng trong tông môn triệu thỉnh dự nhiều đại giới đàn tại Huế, và
về ở tại chùa Thuyền Tông. Sư rất được chúa Nguyễn Ninh Vương trọng
vọng, thường mời vào cung thuyết pháp. Ngày 22 tháng 2 năm Quý Hợi
1743, sau khi viết xong bài kệ truyền lại cho chúng đệ tử, Sư thanh thoát
viên tịch. Vua nghe tin, liền sắc ban bia ký, tặng danh hiệu cho Sư là “Đạo
Hạnh Thụy Chính Giác Viên Ngộ Hòa Thượng”. Từ thiền phái Lâm Tế có
đông đảo tín đồ ở khắp miền Trung và miền Nam, Sư đã có công khai hóa
thành một nhánh lớn được gọi là dòng thiền Liễu Quán, nên được xem là vị
Sơ Tổ của phái này.

• Sư Thiện Chiếu (Mậu Tuất 1898): Sư có thế danh là Nguyễn Văn Tài, quê
ở xã Long Hựu, huyện Gò Công, tỉnh Tiền Giang. Thuở nhỏ Sư đã học cả
Tây học và Hán học, đến khi trưởng thành thì xuất gia học Phật ở Gò Công
và Sài Gòn. Từ năm 1926, Sư lần lượt trụ trì các chùa Linh Sơn, Chúc Thọ
ở Gò Vấp-Gia Định.

Sư đỗ bằng MA vào năm 1961, đến năm 1965 thì đỗ Tiến
Sĩ (Ph.D) tại Đại học Tokyo. Trở về nước, Sư giảng dạy tại Đại học Văn
Khoa Huế và Sài Gòn về môn Triết học. Năm 1967, Sư được mời sang
giảng dạy tại Hoa Kỳ, rồi định cư luôn ở Mỹ. Năm 1979, Sư lìa bỏ cõi phàm
trần tại California lúc 58 tuổi.

• Đại đức Thích Thanh Tuệ (Bính Tuất 1946): Sư có thế danh là Bùi Huy
Chương, quê ở xã Ban Khê, huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị. Mới 15 tuổi,
năm 1960, Sư đã xin xuất gia tu tại chùa Phước Duyên (ở huyện Hương Trà,
tỉnh Thừa Thiên), được quy y học đạo với sư trụ trì Thích Đảnh Lễ. Năm
1963, được 18 tuổi, Sư đỗ bằng Trung học Đệ nhất cấp.

Năm 990 niên hiệu
Hưng Thống thứ 2, Sư không bệnh mà viên tịch, thọ 76 tuổi, để lại cho đời
các tác phẩm: “Bồ Tát sám hối văn”, “Thơ tiếp Lý Giác”, và một bài kệ.

http://thuvienhoasen.org/index-tacgia-tamkhong-vinhhuu.htm

• Thiền sư ĐẠI XẢ (Canh Tý 1120): Thiền sư thuộc thế hệ thứ 10 dòng
thiền Vô Ngôn Thông, nổi tiếng vào thời nhà Lý. Thế danh không rõ, chỉ
biết Sư mang họ Hứa, quê ở phường Đông Tác (Thăng Long), xuất gia từ
thuở nhỏ, theo học Thiền sư Đạo Huệ, chuyên tâm trì tụng kinh Hoa Nghiêm
và Đà-la –ni của Bồ tát Phổ Hiền. Sư thường xõa tóc quên ăn, đi ở bất định,
được các bậc vương công như Kiến Ninh Vương, và Thiên Cực Công Chúa
(con gái vua Lý Anh Tông) tôn làm bậc thầy. Sư từng dựng chùa ở gò Hồ
Nham núi Tuyên Minh để giáo hóa độ sanh, có rất đông học trò theo học
đạo. Tục truyền rằng có vị thiền tăng nước Tống là Nham Ông cảm mộ danh
tiếng của Sư mà lặn lội đường xa tìm đến thỉnh vấn, rồi tự chặt một ngón tay
dâng lên để tỏ lòng thành. Vào ngày mồng 5 tháng 2 niên hiệu Trinh Phù thứ
5 đời Lý Cao Tông (1180), Sư đọc 2 bài kệ cho chúng đệ tử nghe, rồi viên
tịch vào lúc canh năm, thọ 61 tuổi.

• Thiền sư NGUYÊN THIỀU (Bính Tý 1636): Sư họ Tạ, pháp danh
Nguyên Thiều, hiệu Hoán Bích, quê quán ở Triều Châu (Quảng Đông-
Trung Quốc), thuộc đời pháp 13 dòng thiền Lâm Tế. Sư xuất gia năm lên 10
tuổi, thọ giới với Hòa thượng Khoáng Viên ở chùa Báo Tự. Đời chúa
Nguyền Phúc Tần (1665), theo tàu buôn sang Việt Nam, Sư đến trú ở Quỳ
Ninh (Bình Định) rồi lập nên chùa Thập Tháp Di Đà, mở trường dạy giáo lý.
Sau, Sư ra Thuận Hóa lập chùa Hà Trung, lên Xuân Kinh-Huế lập chùa
Quốc Âân và dựng tháp Phổ Đồng. Đến đời chúa Nguyền Phúc Chu, Sư
phụng mệnh sang Trung Quốc để tìm mời các vị danh tăng như Hòa thượng
Thạch Liêm (tác giả cuốn sách “Hải ngoại ký sự”) cùng các Hòa thượng
Minh Hoằng, Từ Dung sang Việt Nam giảng pháp… Sư cũng mang về cho
nước nhà được nhiều Kinh điển, cũng như Pháp tượng-Pháp khí. Năm Ất
Mùi 1715, Sư viên tịch, thọ 79 tuổi, được an táng trong khuôn viên chùa
Quốc Aân (Huế) và được truy tặng là Hạnh Đoan Thiền Sư.

• Thiền sư NHƯ TRỪNG (Bính Tý 1696): Sư xuất thân là một vương công
họ Trịnh, sinh quán ở Thanh Hóa, con của Tấn Quang Vương, thế danh là
Trịnh Thập, tự Lân Giác, hiệu là Cứu Sinh Thượng Sĩ, pháp hiệu Như Như.
Khi tuổi vừa trưởng thành, được vua Lê Hy Tông gả cho con gái thứ tư, gia
đình ra ở riêng tại tư dinh thuộc phường Bạch Mai, huyện Thọ Xương.

Khi được vua
cho phép xuất gia, Sư lên núi Yên Tử làm lễ bái sư với thiền sư Chân
Nguyên tại chùa Long Động, đến khi đắc pháp thì Sư trở về lại Ly Trần

Viện. Sau này, Sư còn lập thêm chùa Hộ Quốc ở vùng An Xá cùng huyện,
và cả chùa Hàm Long ở Quế Dương (Bắc Ninh). Sư từ bỏ cõi trần vào năm
1733, khi ấy mới 37 tuổi.

• Thiền sư MINH VI MẬT HẠNH (Mậu Tý 1828): Sư quê quán không rõ,
húy Minh Vi, thuộc đời thứ 38 dòng thiền Lâm Tế, thọ giới quy y với Hòa
thượng Tiên Giác Hải Tịnh tại chùa Giác Lâm ở xã Phú Thọ-huyện Tân
Bình- dinh Phiên Trấn (thành phố Hồ Chí Minh ngày nay). Năm 1852, Sư
được Hòa thượng Tiên Giác Hải Tịnh cử làm trụ trì chùa Giác Viên, có
nhiệm vụ “ứng phú” cho chùa Giác Lâm vốn chỉ chuyên lo việc giáo pháp,
không tiếp xúc với Phật tử. Năm Quý Tỵ 1839, nhận thấy sức khỏe suy yếu,
Sư trao quyền trụ trì chùa Giác Viên cho sư đệ là Thiền sư Hoằng Âân, rồi
nhập thất tu thiền. Đến giờ Thìn ngày 14 tháng 11 năm Mậu Tuất 1898, Sư
quy tịch tại chùa Giác Lâm, thọ 71 tuổi.

• Thiền sư THANH HANH (Canh Tý 1840): Sư quê quán ở làng Thanh
Trì, tỉnh Hà Đông (nay thuộc Hà Nội), thế danh Nguyền Thanh Đàm, pháp
danh Thanh Hanh. Sư xuất gia năm lên 10 tuổi, tu học tại chùa Hòe Nhai,
đến năm 1958 được gửi về Tổ đình Vĩnh Nghiêm (được xây dựng ở kinh đô
Thăng Long từ đầu thế kỷ XI đời Lý Thái Tổ) thọ giáo với Thiền sư Tâm
Viên, trở thành một vị Tỳ-kheo rường cột của Tổ đình.

Chính vì vậy mà sau năm
1954, một số Phật tử ở miền Bắc di cư vào Nam đã xây dựng tại Sài Gòn
một ngôi đại tự lấy tên là Vĩnh Nghiêm (nằm trên đường Nam Kỳ Khởi
Nghĩa ngày nay), làm trụ sở hành đạo cho Phật tử thuộc Miền Vĩnh Nghiêm.
Thiền sư Thanh Hanh viên tịch vào năm 1936, thọ 96 tuổi.

• Thiền sư TỪ PHONG (Giáp Tý-1864): Thiền sư quê ở huyện Bình
Dương, tỉnh Gia Định, thế danh Nguyễn Văn Tường, xuất thân từ một gia
đình nông dân chất phác. Năm 16 tuổi, chàng thanh niên tên Tường bỏ nhà
lên chùa xin thế phát quy y, thọ giới với Thiền sư Minh Đạt.

Sư tuy
học vấn không uyên thâm, nhưng đạo hạnh cao sáng, tinh tấn nhiệt tâm góp
công rất lớn trong công cuộc chấn hưng Phật giáo ở Nam Kỳ. Năm 1938, Sư
viên tịch tại chùa Thiền Lâm, thọ 74 tuổi, được đồ chúng lập tháp thờ tại 2
chùa Giác Hải và Thiền Lâm.

• Hòa thượng KHÁNH HÒA (Bính Tý 1876): Sư họ Lê, thế danh không
rõ, pháp danh Như Trí, pháp hiệu Khánh Hòa, nên thường được gọi là Hòa
thượng Khánh Hòa, quê ở huyện Ba Tri- tỉnh Bến Tre. Thuở nhỏ Sư có theo
học cụ Đồ Chiểu, đến năm 16 tuổi thì xuất gia thọ giáo Hòa thượng Long
Triều tại chùa Kim Cang (Tân An- Long An).

Ba năm sau, Sư
cùng là một trong những người đứng ra thành lập Lưỡng Xuyên Phật Học
Hội tại Trà Vinh, xuất bản tạp chí Duy Tân Phật Học, đào tạo được nhiều
danh tăng cho Phật giáo Việt Nam. Sư mất tại chùa Tuyền Linh (Bến Tre)
vào năm 1947, được an táng tại đó, thọ 71 tuổi.

• Hòa thượng THÍCH HUỆ QUANG (Mậu Tý 1888): Sư quê quán ở
huyện Ô Môn- tỉnh Cần Thơ, thế danh Nguyền Văn Aân, pháp hiệu Huệ
Quang, tự Thiên Hải. Sư xuất gia năm 1902 (14 tuổi) tu học tại chùa Long
Thành (Trà Vinh), về sau trụ trì chùa Long Hòa.

Vào năm 1956, khi đi dự Hội nghị Phật giáo Thế giới tại
Népal, trên đường trở về ghé thăm Ấn Độ, Sư lâm trọng bệnh mà mất tại
bệnh viện Willintong ở New Delhi (ngày 03-12), thọ 69 tuổi, được an táng

tại vườn chùa A-Dục, cho đến năm 1964 thì được hỏa táng, hài cốt rước về
quê hương.

• Thiền sư MẬT THỂ (Nhâm Tý 1912): Sư có nguyên quán ở Tống Sơn-
Thanh Hóa, sinh quán tại huyện Hương Thủy-tỉnh Thừa Thiên, thế danh
Nguyền Hữu Kê, pháp danh Tâm Nhất, pháp hiệu Mật Thể. Sư xuất gia năm
12 tuổi, tu học tại chùa Diệu Hi (Huế).

Đặc biệt, ngoài danh sách những vị thiền sư, danh tăng kể trên, có một nhân
vật lịch sử không hề xuất gia đầu Phật, nhưng vẫn được kinh sách Phật giáo
nước nhà nhắc đến như một vị danh tăng đã đóng góp rất nhiều trong công
cuộc hoằng dương Chánh pháp, xin giới thiệu đó là:

• LÝ PHẬT MÃ (Canh Tý 1000): Tên húy là Đức Chính, quê ở Châu Cổ
Pháp (Bắc Ninh), nối ngôi vua cha là Lý Thái Tổ, lấy hiệu là Lý Thái Tông
khi 28 tuổi. Ông là vị vua thông minh, có tài trị nước an dân, mở mang văn
hóa, mang lại một thời thái bình thịnh vượng. Ông rất sùng thượng và am
hiểu Phật giáo, ưu đãi tăng đạo, từng cho dựng hàng loạt 150 sở quán, xây tự